sam celebravi, rosariumq; meum in cryptam tertiae Ecclesiae missum tantam reportavit sanctitatem, (vide B.L. ineptias) ut omnibus peccatorum maculis eluendis sufficeret. Romæ benedictionibus Alexandri VII. qui ante Papatum Fabius Chigiis dicebatur, interfui, & sacra alia Romana vidi. Hinc Pragam ad novum Collegium Ferdinandum, quo vocatus eram, reversus, postquam ibidem a Generali, & Doctore Bini, illius postea in Generalatū successore, a Doctore Iona, nec non Doctore Rosini examinatus essem, anno altero & sexagesimo, XIIIX. Maji, præsente Archiepiscopo Pragensi Cardinali ab Harrach, Collegialis; & tandem examine in Casibus Conscientiæ præmiso, Pragensis Diœceseos Confessarius constituebar. Postremi hujus muneris testes habeo patentes Cardinalis Harrachii literas ab Henrico Meklenburgero, Archiepiscopali Cancellario, absente Cardinali subscriptas. Anno quoque tertio & sexagesimo, auctoritate Archiepiscopali per unum annum accepi potestatem absolvendi a Casibus Reservatis, nec non ab haeresi, excepta Censura Excommunicationis lata propter violentam manum in Clericos injectionem, sic tamen, ut singulis quadrantibus, uti poscit Bulla Archiepiscop. a dicto Cancellario subscripta, haereticorum (ut ajunt) Lutheranorum publicorum nomina quos converterim, Cancellariæ Archiepiscopali exhibere tenerer. Anno quarto & sexagesimo, atatis XXVIII. mense Mayo Theses pro consequenda mitra Doctorali, sub præsidio Pauli Rosini de Parma, Artium Liberalium & Theolog. Doctoris ac Ord. Prof. nec non Collegii Ferdinandei depropaganda Fide Regentis, pro virili defendi: quas Wenceslao Honorio Sassein, AA. LL. & Theolog. D. Bohemiae Diffinitori perpetuo, nec non ad S. Iacobum veteris Pragæ Regalis conventus Ord. Minor. Conventionalium Gvadiano, dedicatas, ac idem velamini sericeo impressas possideo. Eodem anno

Mona-

Monachis omnibus Slanam (oppidum est Bohemiæ Comitis de Martiniz Supremi Burggravii) ad solennem processiōnem discedentibus cura Conventus mihi commissa fuit, & sequenti die sermonem sacrum de mysterio SS. Trinitatis ad concionem in templo S. Iacobi habui. Nec minus etiam alias sœpiissime diversis in Bohemiæ locis concionatus sum. Postea X X X. mensis Septembris anniversario S. Hieronymi die, in recitato templo Iacobeo a Reverendissimo & Illusterrissimo Domino Suffraganeo Pragensi Nastaupilo, cui sœpe nominatus Cardinalis ab Harrach Viennam profectus, delegatam potestatem dederat, Theologiae Doctor solenni ritu renunciatus, vi Doctoralis hujus Laureæ, perpetuus Pater Conventus Pragensis constitutus fui. Pragæ deinde aliquamdiu commoratus, Professor Philosophiæ a toto Capitulo Provinciali creatus, mox Magister Novitiorum, deinceps Praesidens Conventus eligebar. Anno quinto supra sexagesimum, mense Ianuario, denuo potestas absolvendi a Reservatis Casibus, auspiciis Archiepiscopalibus mihi collata est. Hoc item anno, mense Iunio, ab excessu Antonii Rulikovskii Bohemiæ Diffinitoris perpetui, & Conventus Pardubicensis Gvadiani, publicis Francisci Zeilneri, Gvadiani Crumlovienis & Commissarii Provincialis Bohemiæ Silesiæ & Lusatiae literis, Conventus laudati Praesidens, & Mense Septembri ejusdem Conventus Gvadianus dicti jam jam Zeilneri, Capituli Provincialis Praesidis aliis literis constituebar. Anno sexto & sexagesimo iterum licentia a Casibus Reservatis & heresi absolvendi ab Archiepiscopo singulari bulla VIII. Februarii perscripta mihi concessa est. Et tandem XIX. Mensis Septembris die, unanimi Congregationis Provincialis consensu, Conventus B. Mariæ in Sylvis Civitatis Svvidnicensis in Silesia Gvadianus, auctoritate patentium literarum a Provinciali D. Davide Rotbauero subscriptarum

eligebar. Atque hic ipse quoq; annus est, quo ad splendidum
Præpositi Cæsarei fastigium sublatus sum. De eo ne quis
dubitetur, in manibus habeo luculentum testimonium, literas
majori Episcopatus Vratislavensis sigillo & manu Sebastia-
ni Episcopi subscriptas: quas non pigrabor integras hic in-
serere

Nos SEBASTIANUS Dei Gratia Epi-
copus Vratislavensis, Sacrae Cesareae Regieque Mttis Con-
filiarius & Regius Administrator Supremi Capitaneatus per
Ducatum Vtriusque Silesia &c. Universis ac Singulis per Præsentes
requirendis gratiam nostram & omne bonum. Vacante Præpositurâ
& Ecclesiâ Parochiali in Költschen, cuius Collatio ad Sacram Ces-
aream Regiamque Majestatem, Dnum nostrum clementissimum, & ex
delegatione ad ejusdem in Ducatis Svidnicensi & Jauroviensi, Ca-
pitaneum spectare dignoscitur, post abitum Venerabilis Religiosi Pa-
tris Danielis Dolezial, Ord. Min. S. Francisci Conventualium, Svid-
nicensis Conventis ad B. Virginem in Sylvis Quardiani, ultimi & im-
mediati ejusdem Possessoris, ne Populum & Parochianos Verbi Di-
vini annunciatione, Sacramentorumque administratione destitui con-
tingat, Nos ad Præsentationem Illustrissimi Domini Christophori
Leopoldi Schaffgottsch, Sacri Romani Imperii Semper Frey de & in
Kynast, Liberi Baronis de Trachenberg, Domini Hareditarii in
Kynast, Greiffenstein & Boberröhersdorff &c. Sacrae Cesareae Ma-
jestatis Confiliarii, Actualis Camerarii, & ejusdem Camere in Silesia
Præsidis, nec non in Ducatis Svidnicensi & Jauroviensi Capitanei
&c. Eam Venerabili Religioso Patri Vincentio Dentz, Ordinis S.
Francisci Minorum Conventualium prædicti Conventis Svidnicensis
Quardiano pro nunc existenti concilimus, cumque desuper, quandiu
in sepius memorato Conventu is Quarditus extiterit, & à Su-
perioribus suis alio avocatus non fuerit, investivimus, ut: quidem
conferimus & investimus in DEI nomine per Præsentes, administra-
tionem in Spiritualibus cum Temporalium regimine ipsi planè tra-
den-

dentes. Ac proindè Vobis, qui præsentibus requisiti fueritis, committimus & mandamus, ut recepto prius ab Eodem, juxta Præscriptum Sac. Sancti Concilii Tridentini super Catholice Fidei Professione, tum quoque de obedientia ac reverentia Nobis utspte Locis Ordinario prestanda, deque non alienandis, quin imò pro posse recuperandis, ejusdem Præposituræ & Ecclesie bonis, solito corporale Juramento, præmisso examine, eundem Investitum nostrum aut Procuratorem ejus legitimum, suo tamen nomine in Possessionem diœciae Præposituræ & Ecclesie Parochialis cum Appertinentiis Nostrà Autoritate introducatis legitimè corporalem, Ipsique de universis ac singulis Juribus, fructibus, emolumentis, decimis, censibus, & obventionibus, à Censitis & Redituariis faciatis integrè responderi. In quorum fidem Præsentes manu propriâ subscriptas, Episcopali Sigillo nostro communiri jussumus. Vratislavia die Trigesimâ Novemboris Anno Millesimo Sexcentesimo Sexagesimo Sexto &c.

SEBASTIANUS.

(L.S.)

Quantam existimationem, venerationem, auctoritatem, & potestatem conciliarit mihi ista Præposituræ dignitas, satius est tacere, quam nescientibus Cleri Pontifici prærogativas dubitandi de eo occasionem præbere. Et licet ex alia quadam mappa, quam servo, sericea de his afferre aliquid valerem, id tamen modestiæ ergo cum cæteris prætereo. Novit tamen magna pars Silesiæ, cognovit caput Silesiæ Vratislavia, percepit Iaurovium, meminit Svidnicum, ac multi Lutheranorum suo cum incommodo damnoque intellexerunt. Cum enim per diploma Episcopale potestas mihi esset data vindicandi pro virili Præposituræ bona, tam masculine, tam strenue illud feci, ut nihil supra. Fundationum monasticarum ratione, in quas inquirebam insolito improboque studio, & nomine supremi juris in Pfaffendorf,

in ius

in jus vocabam Comites, Barones, & ex Nobilitate plurimos,
ut de inferioris sortis hominibus nihil dicam : &, quod plena-
nam a Prælatis Vratislaviensibus accepissem potentiam, ac
suppetias semper mihi ferret Regium Officium, plerumque
causam victor obtinebam, ac per primorum felicem succes-
sum ad majora grassabar : nihil habens pensi, modo jura mo-
nastrorum quam accuratissime servarem, & religionem
Pontificiam latissime propagarem. Hinc fieri non potuit,
quin multis Lutheranis ægre fecerim : ex quibus pios bo-
nosque pro conversione ac facilitate mea Deum implorasse;
ferociores mala omnia mihi imprecatos, par est credere.
Qui medium sunt secuti viam, innumeros gemitus questusq;
effuderunt, quibus meum prosecuti sunt rigorem, & acerb-
itatem summam. In odio multorum me fuisse, sat scio: quippe
cum intelligeret, inquietum ab iisdem me indigitari Civar-
dianum. Institi autem huic viæ ad annum usque octavum
& sexagesimum : quo primum cœpi ad animum revocare
querelas Lutheranorum : præcipue, postquam Dominum
Nicolaum de Zedliz, ex primaria Nobilitate, magna do-
ctrinæ, antiquæque Virtutis & fidei Virum, grandævum li-
cet Senem, præ mœrore decepsisse, ipsi Pontificii susurra-
rent: accederentque tot voces de nostræ falsitate, ac Luthe-
ranæ religionis indubitata veritate. Primum igitur de le-
gendis curatius Doctorum Lutheranorum libris consilium
inii: non eo quidem animo, ut rectiora docerer; sed ut Lu-
theranos æque in Theologicis confunderem, ac expromte
feceram in Politicis. Atque id eo facilius me perfecturum
credebam, quod Dialecticas strophas scirem, nec subtilioris
Philosophiaæ sensum per civiles actiones crebras deposuisse.
Quod tamen non audacter licet legere hos libros,
feci id tectius, & per me in Bibliotheca Svvidnicensi tales in-
quisivi. Sed cum diu frustra de iisdem laborastem, incidi

tan-

tandem in volumina sub pulpitis & riscis, in pulvere, situ
ac squalore jacentia, & capite ac calce destituta. Ex his
cum nonnullos pervolverem, vidi me reperisse, quod vo-
lebam, & quandoquidem gravissima pientissimaque dicta,
absque argumentationibus multis Philosophicis, maxime ex
S. Scripturæ codice confirmata deprehenderem, tacita me
incepsit Scripturæ veneratio, eandemque curiosus decrevi
legere, & cum Lutheranorum sententiis conferre. Quæ
cum in omnibus convenienter, naufragium nostrarum dispu-
tationum ad ratiunculas Philosophicas, ad ambigua Patrum
effata, ad arcem cause, ad Concilium Tridentinum scilicet,
tanquam ad sacram quandam anchoram confugientium
non mediocrem sensi; & Scripturam, quam amabam antea,
intimius occœpi diligere. Singulos quos pervolutaverim li-
bros non habeo dicere: quod frontispicium & ultima, ceu
dixi, ex iisdem insigni fraude relecta essent. Martini ta-
men Chemnici Examen Concilii Tridentini, & Menzeri
nonnulla integra fuerunt: quibus etiam præcipue legendie
invigilabam. Vide igitur, Lector Optime, annos Sanctus
Spiritus, cui unice conversionem meam adscribo, mirabili
consilio, pessimum meum de turbidis & confutandis Lu-
theranis propositum in contrarium vegeterit, & dum alios
pervertere volebam, ipse sim conversus. O JESV CHRI-
STE, quantas tibi pro eo agam gratias? O aeterne Pater
misericordiæ quid reponam tibi pro hac ineffabili bonita-
te? In primis autem Spiritus Sanctus per optimæ Matris
meæ, quam una cum vitrico in Præpositura mea in quin-
tum annum alui, verè alterius Monicæ, preces ardentissi-
mas, ac saluberrima monita stimulos ad meliora addidit.
Licet enim, antequam ad saniorem mentem revocarer,
sæpius eidem solius religionis nomine, ægritudinem attule-
rim; paucis tamen ante pium ex hac vita excessum quando

vitricus placida morte præcedens conjugem brevi secuturam prædixerat, religionis scrupulos eidem exposui: quæ in tantum est resoluta gaudium, ut omnia cordis arcana, multaque quæ me latuerant hactenus, præsertim ad miram in vera Religione conservationem pertinentia secreta in finum meum effunderet, ac æquissimo animo se morituram testaretur: modo ipsi confirmarem, me Religionem Papistam deserturum: quod etiam stipulata manu in nomine SS. Trinitatis feci. Quæ deinde XVIII. Ianuarii, anno seculi nono & sexagesimo, ipsa annum ætatis secundum & septuagesimum agente, in IESV suo obdormivit, & de quo nullus dubito, ab eodem in cœlestem Paradisum recepta est. Hic autem non possum non fateri, ac ex toto pectore dolere insignem quandam temeritatem, ac impiam præsumptionem meam. Anno octavo & sexagesimo cum die quodam Dominico coram Altari sermonem ad populum haberem, ciborum cum hostiis consecratis habens in manibus, his verbis circumstantes, & passim genua flectentes alloquebar. Ille Deus, quem hic oculis vestris cernitis, quemque licet indignus manibus meis gesto: ille vere transubstantiatus panis in corpus & sanguinem preciosissimum Redemptoris nostri JESV CHRISTI, qui mortificat & vivificat, dedit ad inferos & reducit: ille inquam faciet ut iste senex Susanna (optimum Seneam Zedlicium designabam) & omnes persecutores Catholicæ Religionis, Præposituræ, & Monasterii Svidnicensis brevi sint perituri, nec annum super viaturi. Cumque non multo post, laudatus, sed nunquam sat laudandus Dominus a Zedliz diem supremum obiret, ac veteranus quoque Præposituræ meæ subditus Reiprichtus, quem paulo ante pecunia & cippo mulctaveram, nec nisi sub hac conditione, ut bona sua agrestibus Pontificiis venderet, dimiseram: magnus horror simplices invasit Lutheranos ruricolas, ut pæne defectionem a Reli-

Religione sua meditarentur. Sed cum anni sequentis, XI. Ianuarii die optimus Vitricus meus vita excederet, ac Mater quoque graviter decumberet, pœnam hanc divinitus mihi immitti non sine causa existimavi. Quamobrem quoque pristinam licentiam indulsi subditis vacare Religioni suæ: qui valde mirabantur, unde hæc animi mutatio, ac rara indulgentia oriretur. Ceterum, quid mihi hic sit objecturus Matthias Schuffenhauerus, Iesuita & Parochus quondam Svvidnicensis, prævideo. Ergone, dicet, Matrem in Religione Lutherana decessisse audes affirmare: cui non modo exequias Pontificio ritu fecisti, sed etiam in fide Pontificia decessisse manu tua ad me perscripta asseruisti? atque id ipse sermo Parentalis a me habitus vitæque maternæ historiola Nyssæ per Iohannem Constantinum Schubart excusa testabuntur. Sed heus bone Schuffenhauere! Hæc omnia probe mihi sunt cognita; &, dum hæc scribo, orationem tuam Lutheranis verbis quandoque loquentem in manibus habeo. Verum, si quid ad te de Religione matris Pontifica scripsi aut dixi, falsum in eo me fuisse libens fateor. Et quamvis me in eo peccasse non ignorem, scio tamen Redemptorem meum pro his longeque majoribus peccatis meis, inter quæ illa religionis Lutherana persecutio principatum obtinet, plene satisfecisse; nec esse cur Diabolus, vel tu, vel quisquam alias hæc ulterius mihi objiciat. Nondum enim tum temporis tantum gratiæ a Deo accepferam, qui pro Religione martyrium subire paratus essem. Ad te igitur revertor, Mater dulcissima, tibique nunc quod publice nondum est factum, parento orthodoxe, tuamque pietatem, probitatem, constantiam in Religione, concordiam in matrimonio, solicitudinem in me fratreque educando, dignis extollo præconijs, ac æternam animæ salutem, quam jam tum recipisti, tibi gratulatus, lœtissimam corporis

ris resurrectionem, & cum anima conjunctionem animitus
voveo. En votum tu es consecuta tuum! en meum equi-
dem servavi, & quod invicem discessuri precabamur, in æ-
ternum nos iterum visuri, ac in incredibili æternitatis gau-
dio per vulnera Salvatoris nostri parto victuri sumus.

Post hanc digressiunculam ad propositum redeo. A
morte ac sepultura Matris nihil mihi erat prius, quam quo-
modo ex vinculis tenebrarum Papalium me exsoluerem. Sed
quod commoda se aperiret via nulla, cum summo dolore
meo in sequentem annum differre abitum cogebat. Is nunc
quomodo mihi obtigerit, disertius exponam. Augustus
mensis erat anni ab æra vulgari septuagesimi sexentesimi
supra millesimum, quando a Doctore Bonaventura Sassein,
Ministro Provinciali & Commissario Generali Bohemiæ
Ordin. Minor. Conventual. publica epistola ad Congrega-
tionem Provincialem Pragæ celebrandam adeo peremptorie
citarer, ut nisi Curia Stylus mihi suiset cognitus, facile ha-
buissem aliquid sinistri suspicari. Huic Epistolæ morem
gessi, & statim tempore Pragæ comparui. In consensu pleno
tanta de me fuit Collegarum Diffinitorum existimatio, ut me
XXIV. Septembris die in Custodem Custodiae Vratislavi-
ensis, quæ non vulgaris per Ordinem nostrum dignitas est,
& visitationem Monasteriorum Vratislavensis, Suidnicen-
sis, Leobergensis, & Jauroviensis respicit, communī elige-
rer suffragio. Diploma Sigillo Provinciali Bohemiæ, ma-
nuque Sasseini firmatum, ut & Citationem adhuc asseruo.
Hoc igitur munere suscepso, traditoque mihi Custodiae Si-
gillo, serio de deserendo Papatu meditabar: Nec defuit co-
gitatis Divina benedictio. Reversus enim Suidnicum, com-
positis omnibus Präposituræ, & Monasterii, cuius Gvardia-
nus eram, rebus, mihiq[ue] de summa pecunia legitime parta
prospiciens, unicum assumendo famulum, sententiæ con-
sciūm